

**دوشنبه 18 آبان 21 ذی القعدة 9 نوامبر**

درگذشت «ابن نفیس» در سال 687 هجری قمری...

**درگذشت «ابن نفیس» در سال 687 هجری قمری**

«ابن نفیس» عالم طبیب و مؤلف دمشقى در سال 687 هجری قمری بدرد حیات گفت . وی در زادگاهش دمشق نزد علمای برجسته علوم و معارف اسلامی ؛ نحو و منطق را آموخت و طب را نزد مهذب الدین عبد الرحیم فرا گرفت. ابن نفیس به پزشکی علاقه بسیار داشت و استعداد فوق العاده‌ای در آموختن فنون طبی از خودشان نشان داد . پس از مدتی مطالعه و تحقیق جدی در بیمارستان بزرگ نوری کارآموزی کردو سرانجام رئیس الاطباء شد . ابن نفیس در اواخر عمر خانه و کتابخانه خود را وقف دارالشفاء یا بیمارستان منصوری کرد. از این عالم و طبیب گرانقدر آثاری با ارزش بجای مانده که از آن میان شرح قانون را در چهار جلد می توان نام برد. یکی از نخستین کتابهای ابن نفیس شرح تشریح قانون نام دارد که اولین اثر در علم پزشکی است و گردش ریوی خون را توصیف کرده است . الشامل دیگر کتاب ابن نفیس درباره جراحی مطالبی جالب توجه دارد وی در این اثر هر عمل جراحی را شامل سه مرحله یعنی تشخیص بیماری، جریان عمل جراحی و نگهداری و مراقبت یعنی بعد از عمل می داند.

**درگذشت حاج سید یونس اردبیلی در سال 1377 هجری قمری**

حاج سید یونس اردبیلی از مراجع تقلید قرن اخیر در سال 1377 هجری قمری در گذشت. این عالم شیعه که مبارزی مجاهد و وارسته بود، تحصیلات علوم و معارف را نزد علمایی چون آخوندی ملاسبز علی حکیم و سید محمد یزدی آموخت و خود در زمره مراجع بزرگ قرار گرفت . آیت الله سید یونس اردبیلی در واقعه گوهرشاد مشهد همچون دیگر مبارزان به مبارزه با ظلم پرداخت. از این رو دستگیر و سپس تبعید شد . از وی يك دوره کامل فقه موجود است.

**دریافت امتیاز لاتاری توسط میرزا ملکم خان در سال 1306 هجری قمری**

میرزا ملکم خان از سیاستمداران دوره قاجاریه با پرداخت مقادیری لیره انگلیسی امتیاز لاتاری را در سال 1306 هجری قمری از ناصر الدین شاه قاجار دریافت کرد. شاه قاجار در سومین سفر خود به اروپا درسومین سفر خود به اروپا با ملکم خان ملاقات کرد و ملکم با توطئه‌های گوناگون امتیازلاتاری را از شاه ایران گرفت. بعد از افشای این ماجرا شاه قاجار تحت فشارمخالفت‌های وسیع روحانیان و برخی از رجال سیاسی بناچار امتیاز را لغو کرد. میرزا ملکم خان هم که امتیازلغو شده را به بانک شرکت انگلیسی فروخته بود مجبور به پرداخت خسارت شد. میرزا ملکم خان پس از این حوادث روزنامه فارسی زبان قانون درلندن چاپ و منتشر کرد. او در این روزنامه مطالبی ضد دولت وقت ایران ومفاسد دربار قاجار چاپ و منتشر کرد.